
園庭の木々も少しずつ赤や黄色に色づき始め、秋の気配を感じる季節と 

なりました。 

先月の運動会では園児一人ひとりが持てる力を全て出し切り、一生懸命 

に頑張る姿や練習してきた成果そして、大きく・たくましく成長した姿を 

見せてくれ、思い出に残る運動会となりました。また、保護者の皆様には 

温かい声援や拍手等にご協力下さり大変感謝申し上げます。ありがとうご 

ざいました。（運動会アンケートの集計結果を右下に記載しましたので、 

ご確認下さい） 

さて、今月は「おひさま保育園全園での防災訓練」や掲示板にも掲示し 

ましたが「令和 4 年度江戸川区認可私立保育園まつり（オンライン配信）」 

が行われます。この保育園まつりは 4 年に 1度開催され、江戸川区の認可 

私立保育園に通う全ての子ども達や保護者のために「江戸川区の認可私立 

保育園の園長先生方」や「保護者連絡協議会及びOB会」「江戸川区」が 

企画し、本来は文化センター全館を貸し切って行う予定でしたが、今回は 

新型コロナウイルス感染拡大防止のため「オンライン配信」となります。 

園児向けや保護者向けの様々なコンテンツ等が用意されていますので是非 

ご視聴して頂き「子育ての一助」となれば幸いです。 

また、現在新型コロナウィルスの感染が落ちついており様々な規制等も 

緩和されていますが、今後の感染状況等がどの様に推移していくのかなど 

とても気になるところでもあります。当園でもコロナだけでなく、風邪や 

インフルエンザ、感染性胃腸炎（ノロウィルス）などの感染防止にも努め 

てまいりますので、ご家庭におかれましても十分注意をして頂けますよう 

ご協力をお願いいたします。 

 そして、来月には「発表会」が開催されます。新型コロナウィルス等の 

感染状況にもよりますが「全クラスが発表会を行い」「クラス毎、時間差」 

で「各家庭 2 名までの参加」で進める予定でおります。 

今月も子ども達が楽しく過ごせるよう保育を進めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

[11 月の行事予定] 

＊「４、５歳児遠足」・・・1 日(火) 

・バスに乗っての遠足となります／詳細はお知らせをご覧下さい 

＊「子育てひろば」・・・・８日(火)・２２日(火) 

＊「内科健診」・・・・・・９日(水)1、2、5歳 16 日(水)３、４歳 

＊「体育」・・・・・・・・1０日(木)・２４日(木) 

＊「法人合同防災訓練」・・1６日(水) 10：40～ 

・保護者の方々にも 11 時頃にメールを送りますのでご確認下さい 

  ＊「はっぴーでー」・・・・17日(木) 

  ＊「保育園まつり」・・・・25日(金)～ 

・後日、パンフレットを配布します 

＊園庭門は施錠されていないと「音」がなりますので必ず閉める様お願いします。 

 

 

１１月 おひさまだより 

運動会アンケートの集計結果 （回答→81／124家庭） 

・子どもの成長した姿が見れてとても良かった（感動した） 

・とても楽しく他児の姿も見れて良かった。 

・コロナ渦での開催は有難かった。 

・観覧するのにゆとりがあり、子どもの姿が良く見れた。 

 （もう少しカメラマンの配慮があると良かった） 

・兄弟を預って下さり安心して観覧ができた。 

・競技内容等、時間的にもちょうど良かった ⇔ 時間が短かった。 

・兄弟関係で空き時間ができ、保育室を開放して欲しかった。 

・当日は緊張してやらなかったので、練習中でやった時の姿が見たかった 

（練習時での動画があると…。） 

★沢山のご意見等ありがとうございました。次回の運動会に向けて参考と 

させて頂きます。 

令和４年 10 月３１日 

社会福祉法人えどがわ 

西小岩おひさま保育園 

 


